Dona a Giovanni de Clary il castello seu tenimentum disabitato
chiamato Ferreo in Terra di Bari posto tra il territorio del casale
di Arricaro, il territorio di Turitto ed il territorio di Grumo, e gli
accorda licenza di farlo abitare (362).

14. Ivi—Re Carlo nomina suoi procuratori e nunzt speciali il ve-
nerabile Bernardo abate di Montecasino, il nobile barone Amelio de
Curban e maestro Bernardo de Brule suoi consiglieri e familiari ad
tractandum faciendum et complendum ad honorem Dei et Sancte Ro-
mane Ecclesie pacta et conventiones amicitie perfecte et valentie et
iuvaminis de uno ad alium cum Magnifico et lllusiri Principe Do-
mino Stephano Dei gratia Rege Ungarie Duce Transilvanie et Domino
Cumanorum Karissimo amico nosiro per que nos teneamur ipsum
bona fide adiuvare et defendere contra omnes Principes et Barones
et Milites et omnes homines qui essent inimici sui et facere eis vivam
Guerram et non facere inde pacem nec guerram retroductam silicet
contra omnes Theotonicos et Theotonie adherentis prope ipsam ad qua-
tuor dietas et contra omnes existentes extra fidem Ecclesie et contra
omnes alios homines de mundo qui vellent sibi auferre atiguam ter-
ram suam vel contra eum hostili terram eius intrare et eodem modo
dictus dominus Rex Ungarie teneatur nobis in omnibus et per omnia
conira predictos superius nominalos et alios inimicos nostros dare
consilium, auzilium et iuvamen et eis facere vivam Guerram bona fide
et non facere treguam vel pacem vel guerram retroductam cum eis
vel aliguo ipsorum absque nostro consilio et consensu (363). E nello
stesso tempo commette agli stessi ambasciadoriprotractandiset con~
cludendis matrimoniis inter filios et filias nostras cum filiis et filiabus
Domini Stephani Dei gratia lllustris Regis Hungarie Ducis Transil-
vanie et Sclavonie et DominiCumanorum qui natus est de genere San~
ctorum et Mazimorum Regum (364).

La Universita e gli abitanti, di Camerata in Sicilia ricorrono a Re
Carlo dicendo che la loroterra da'tempi dell'imperadoreFederico2.*
fu di regio demanio, e che poi ingiustamente re Manfredi la dond a
Manfredi Lancia ed alla costui moglie, Altruda, suoi consanguinei ;
e re Carlo dichiara novellamente di regio demanio quella terra di
Camerata (365).

15. Ivi—Re Carlo scrive al pontefice ed a' Cardinali avere egli
stabilito alcuni matrimoni ed una lega tra lui e Stefano re di Unga-
ria; li prega percid di volere ricevere nelle loro mani il giuramento
da entrambi per la osservanza de’patti, colla pena della scomunica
contro il mancatore e dell’ interdetto al suo regno, fino a quanda
non adempia al convenuto (366).
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17. Ivi—Manno Uguccione cittadino e negoziante Sanese avendo
approdato nel porto di Trapani con una nave catalana, fu arrestato
da Matteo de Riso protontino di Messina e privato di tutte le sue
robe; e cid in esecuzione dell’editto pubblicato da re Carlo contro i
pisani ed i sanesi nemici suoi e della SantaChiesa. Ma essendo Man-
no uno de’ fedeli all’Angioino, ricorre a lui ed in questo di ne ot-
tiene la liberta ed A restituito tutto il suo (367).